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Områdets totala areal: 12,3 ha

Kommun: Alvesta

Bevarandesyfte

I Natura 2000-området Tärningsö är de prioriterade bevarandevärdena bevarandet av öppna 
strandängar och trädklädd betesmark. Det främsta syftet med området är att strandängen och den 
trädklädda betesmarken på ön ska vara välhävdad så att de för naturtyperna typiska 
växtsamhällena och fåglarna kan fortleva. Området ska utgöra  livsmiljö för arterna bredkantad 
dykare och hårklomossan.

Bevarandeplanen uppdaterad av Länsstyrelsen:

Bevarandeplanen fastställd av Länsstyrelsen: 2017-06-21

Regeringsbeslut, historik: 

SPA: 2003-04-01,  regeringsbeslut M2002/3916/Na, pSCI: 2000-07-01, SCI: 2005-01-01, 
SAC: 2011-03-01,  regeringsbeslut M2010/4648/Nm

Beskrivning av området

Markägarförhållanden: 

Växjö stift

Naturtyper och arter som ska bevaras i området:

1081 - Bredkantad dykare, Dytiscus latissimus

1383 - Hårklomossa, Dichelyma capillaceum

A021 - Rördrom, Botaurus stellaris

A081 - Brun kärrhök, Circus aeruginosus

A119 - Småfläckig sumphöna, Porzana porzana

A166 - Grönbena, Tringa glareola

Naturtyper och arter enligt art- och habitatdirektivet samt fågeldirektivet:

6410 - Fuktängar

9070 - Trädklädd betesmark
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Skatelövsfjorden är sjön Åsnens nordvästra vik/fjord. Utmed västra sidan av fjorden finns ett 
öppet odlingslandskap. Området som helhet utgör en av länets viktigaste rast- och 
häckningslokaler. Tärningsö består dels av blöta strandängar, vass- och sävzoner och en 
ekhagmark.
I strandängarna och vass- och sävzonerna häckar rördrom (1 individ i området och minst 5 
individer i Skatelövsfjorden som helhet), småfläckig sumphöna, brun kärrhök, enkelbeckasin, 
tofsvipa, knölsvan och trana (Stig Johnsson, 2002). Rastande fåglar är grönbena m.m. I den 
betade strandängen finns blåsstarr, hundstarr, trådtåg, m.m. Vid strandzonen lever bredkantad 
dykare och den rödlistade hårklomossan.
Som en ö i strandängen ligger en moränkulle med mycket stenig terräng. Ön är i huvudsak 
bevuxen med ek. Andra trädslag som björk, asp och rönn förekommer också. I ekhagen häckar 
skogsduva och kattuggla (Stig Johnsson, 2002). Naturvärdena på ön finns i träden, marken är 
mager och mycket stenig och fältskiktet har inga kända värden. Ut till ön finns en anlagd låg 
brukningsväg som smälter väl in i naturen. Ute på ön finns ett mindre hus. På norra stranden av 
ön finns en kanotrastplats med toalett som finns med på kanotkartan. Åsnen-området är ett av de 
våtmarksområden som Sverige genom undertecknandet av Convention of wetlands (Ramsar-
konventionen) förbundit sig att skydda.

Bevarandemål

Den totala arealen hävdade naturliga gräsmarker inom naturtyperna fuktängar (6410) och 
trädklädd betesmark (9070) ska vara 12,3 ha.

Hela området ska betas regelbundet, alternativt kan slåtter med efterbete på strandängen ersätta 
betet. Vid vegetationsperiodens slut ska området vara väl hävdat och ingen 
igenväxningsvegetation ska förekomma. Den trädklädda betesmarken ska i de delar som har 
grässvål vara väl avbetad vid vegetationsperiodens slut (vissa delar är näst intill blockfält). 
Strandängen ska vara träd- och busklös. En blå bård upprätthålls mellan vass/sävbältet och 
fastmarken. Trädbeståndet på ön består av grova lövträd, främst ek, med behövlig föryngring. 
Området ska ha god tillgång på död ved och grova, ihåliga träd. 

Det ska finnas följande typiska arter: hirsstarr, blåsstarr, hundstarr och trådtå.

Bredkantad dykare och hårklomossan ska ha en livskraftig population inom området.

Vad kan påverka negativt

Utebliven hävd, t.ex. minskat bete, leder på sikt till igenväxning med buskar och träd. Detta 
gynnar boplundrande fåglar och leder till att insektslivet förändras m.m. 

Igenväxning eller plantering av skog på angränsande åkrar gör området mindre attraktivt som 
rastplats för stora sträckflockar på vår och höst. Grönbena och småfläckig sumphöna hotas av 
utebliven hävd på sanka stränder.

Minskad bladvassareal och brist på gammal vass i lämpliga sjöar kan medföra att rördrom 
försvinner lokalt. Mink kan stundom ge sig på och döda rördromungar.

Markexploatering och annan markanvändningsförändring, exempelvis skogsplantering, 
vägbyggnad och dikning.

Tillförsel av kemiska bekämpningsmedel, gödsel eller kalk samt läckage av dessa ämnen från 
omkringliggande jordbruksmarker. Häckningsbiotoper för småfläckig sumphöna hotas av 
igenväxning av grunda våtmarker följd av eutrofiering eller upphörd hävd.
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Trampskador kan i vissa fall vara negativt för vissa arter,  t.ex. vid vinterbete eller vid olämpligt 
val av eller antal betesdjur.

Körning med tunga fordon kan skada för naturtypen viktiga markförhållanden, t. ex. 
markfuktigheten.

Ändringar av vattenstånd påverkar växt- och djurlivet.

Luftledningar med stolpar bör inte dras genom eller i nära anslutning till området. De ger 
rovfåglar bättre möjligheter att spana på häckande fåglar.

Avverkning och borttransport av grova träd eller död ved. 

Invandring av gran.

Störning från friluftslivet, t.ex. av kanotister.

Ovan nämnda verksamheter och åtgärder kan påverka området negativt även om de utförs i 
angränsande områden.

Bevarandeåtgärder

Skydd: 
Området saknar formellt skydd och är inte godkänt för miljöstöd (2016).

Skötsel:
Löpande hävd genom bete, alternativt slåtter med efterbete på strandängen.
Betesputsning utförs (2016) på 8 hektar av naturtypen fuktäng för att få bort igenväxning av 
ohävdsarter som veketåg. 

Eventuellt uppslag av buskar på strandängen ska röjas.
På ön röjning av eventuellt uppslag av framför allt gran. Gallring/röjning av löv kan utföras för 
att gynna vissa ekar.

Om det är gott om tuvor vid säsongens slut ska betesputsare användas. Om tuvbildningen blir 
kraftig kan fräsaggregat användas.

Fortlöpande Åsnen-tillsyn är viktig för tillsyn av båt- och kanotverksamhet.

Bevarandetillstånd

Nationellt:
De äldre fodermarkerna, ängar och betesmarker, som tidigare varit dominerande både 
arealmässigt och ekonomiskt har idag minskad ekonomisk betydelse. Särskilt slåtterängarna har 
nästintill helt och hållet utgått ur jordbruksproduktionen. Av den ängsareal som fanns för 100 år 
sedan, återstår endast en liten rest. 

Betade lövskogar (9070) är ofta igenvuxna hagmarker på gårdarnas utmarker och de har funnits 
utbredda över en stor del av landet. Numera är det dock en ovanlig naturtyp. Historiskt sett har 
andelen trädklädda betesmarker minskat till en bråkdel de senaste 100-200 åren. Hur mycket som 
totalt finns i landet är osäkert. De gamla inägomarkerna har odlats upp och utmarkerna växt igen 
eller planterats med skog. Skogsbete är en försvinnande naturtyp på de flesta håll. Idag är 
nedlagda jordbruk och därmed upphört bete det största hotet.
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Tärningsö:
Området som ingår i naturatypen fuktäng (6410) har år 2016 undergått en restaurering då veketåg 
har spridit ut sig över större delar av strandängen. Slåtter med efterbete planeras införas för att 
kunna motverka veketågen. Den trädklädda betesmarken har varierad åldersfördelningen hos 
ekarna även om den riktigt gamla generationen saknas. Tillgången på död ved är relativt god 
medan tillgången på grova, ihåliga mulmträd är sämre. Området behövs gallras och öppnas upp 
för de äldre ekarna. Ingen uppföljning eller inventering har utförts på senare tid och status är 
därför inte känd för de olika fågelarterna i området..

Uppföljning av naturtyper och arter

Länsstyrelsen ansvarar för att uppföljning av bevarandemål genomförs. Uppföljningen ska ske 
enligt de manualer för skyddade områden som har tagits fram av Naturvårdsverket. Mätbara mål, 
så kallade målindikatorer, ska registreras i databasen SkötselDOS. Dessa målindikatorer följs 
sedan upp. Syftet med uppföljningen är att undersöka om de bevarandemål som formulerats i 
bevarandeplaner och skötselplaner är uppfyllda. Uppföljningen visar om skötseln fungerar och att 
Natura 2000 - naturtyperna och arterna har gynnsamt tillstånd.
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Dokumentation

Ängs- och hagmarksinventeringen, Länsstyrelsen 1988-1990.
Ängs- och betesmarksinventeringen, Länsstyrelsen 2000-2004.
Rödlistade arter enligt den officiella svenska rödlistan, Artdatabanken, SLU, 2000.
Riksintressen för naturvård, områdesnr. NRO 07024.
Naturvårdsprogrammet, Länsstyrelsen 1989, områdesnr. 80 b.
Våtmarksinventering, Länsstyrelsen 1987, objektnr. 04E7F04.
Naturvårdsverket: Vägledningar för myndigheter
(http://www.naturvardsverket.se)

Handläggare: 
Liselott Nilsson

Bilagor

Bilaga 1. Information om natura 2000
Bilaga 2. Naturtypskarta



  Bilaga 1 

Natura 2000 

Natura 2000 är ett ekologiskt nätverk av värdefulla naturområden inom EU. Utpekande av Natura 

2000- områden bygger på krav som finns i EUs fågeldirektiv och art- och habitatdirektiv. Syftet är att 

hejda utrotning av vilda djur och växter och att hindra att deras livsmiljöer förstörs. Alla 

medlemsländer ska peka ut områden dels för fåglar som anges i EUs fågeldirektiv, dels för naturtyper 

och arter som anges i art- och habitatdirektivet. Genom utpekandet åtar sig länderna att de utpekade 

värdena i områdena ska bevaras långsiktigt. Natura 2000-nätverket är en av hörnstenarna i EUs arbete 

för att bevara biologisk mångfald. I fågeldirektivet och habitatdirektivet listas 170 naturtyper och 

sammanlagt cirka 900 växt- och djurarter som särskilt värdefulla. 90 av naturtyperna och drygt 100 av 

djur- och växtarterna i habitatdirektivets bilaga 1 och 2 finns i Sverige. Därtill häckar regelbundet 

cirka 60 av fågeldirektivets fåglar i vårt land. 

Bevarandeplaner 

För varje Natura 2000- område ska Länsstyrelsen ta fram en beskrivning. Detta ska göras i särskilda 

bevarandeplaner eller i en skötselplan om området även är naturreservat. I planen ska det finnas en 

beskrivning av området med bevarandesyfte, bevarandemål och beskrivningar av de naturtyper och 

arter som ska bevaras och bidra till gynnsam bevarandestatus. Hot mot Natura 2000-områdets arter 

och naturtyper, och behov av bevarandeåtgärder, t ex skydd eller skötsel, ska beskrivas. Informationen 

ska underlätta förvaltningen av området och tillståndsprövningar enligt miljöbalken. 

Bevarandeplanen ska fastställas av Länsstyrelsen, som även är ytterst ansvarig för att målsättningen 

med området uppfylls. Bevarandeplanen ska revideras när ny kunskap tillkommer eller när 

förutsättningar för området ändras. Den ska tas fram och hållas aktuell i dialog med berörda 

intressenter, och det är värdefullt om den som har ny information kontaktar Länsstyrelsen. 

Bevarandeplanen är inte ett juridiskt bindande dokument. För formell reglering av skydd eller skötsel 

kan andra beslut behövas, t ex skyddsbeslut för naturreservat. Föreskrifter enligt eventuella 

skyddsbeslut gäller parallellt med den tillståndsplikt som gäller inom Natura 2000. 

Tillståndsplikt och samråd 

För att inte skada naturvärden krävs tillstånd för verksamheter eller åtgärder som på ett betydande sätt 

kan påverka miljön i ett Natura 2000-område. Det kan även gälla åtgärder utanför Natura 2000-

området, om de kan påverka miljön i området. Detta regleras i miljöbalken (7 kap. 27-29§§). Då det 

kan vara svårt att avgöra vilka åtgärder som på ett betydande sätt kan påverka naturvärden behöver 

man samråda med Länsstyrelsen före genomförandet. Vid skogsbruksåtgärder hålls samråd med 

Skogsstyrelsen. Mer information finns hos Länsstyrelsen, läs på webben eller kontakta en 

handläggare. 

Kartor 

Information om naturtypers utbredning och arter i ett enskilt område går att hitta med hjälp av 

kartverktyget Skyddad natur. Det kan nås på Naturvårdsverkets hemsida genom att söka på 

”kartverktyget skyddad natur”. I kartverktyget söker du upp aktuellt område och klickar på namnet för 

mer information.  

Karta över naturtyper hittas efter sökning av område, gå till fliken Kartskikt, avmarkera allt och under 

Naturtypskarteringar lägg till Natura naturtypskartan (NNK) och välj Naturtyper (ytor, linje, punkter.) 

Det finns även möjlighet att ladda ner naturtypskartan som shp-fil. För mer information se 

Länsstyrelsens hemsida. 
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